
 

 
 
 
ORDRE 
VEH/ /2019, per la qual s'aprova el model 543 de la declaració informativa anual sobre les 
adquisicions d’objectes d’art, antiguitats i joies susceptibles de tributar per l’impost sobre els 
actius no productius de les persones jurídiques i s'estableixen les condicions i el 
procediment per a la seva presentació. 
 
 
La Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres 
primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat, disposa en el seu 
article 122-6, que l'Administració tributària de la Generalitat de Catalunya pot obtenir de 
tercers dades amb transcendència tributària per procediments de captació d'informació de 
caràcter general o periòdic, o de caràcter individual, amb la finalitat de fer-les servir en 
l'exercici de les funcions d'aplicació dels tributs o de recaptació en període executiu que té 
atribuïdes per llei. 
 
Mitjançant la Llei 6/2017, del 9 de maig, de l'impost sobre els actius no productius de les 
persones jurídiques, es va crear aquest nou tribut propi de la Generalitat de Catalunya. En 
l’article 14 d’aquesta mateixa llei es preveu una obligació de subministrament d’informació 
per les galeries d’art, antiquaris i joieries, que s’haurà de trametre en la forma i els terminis 
que determini l'ordre del conseller del departament competent en matèria d'hisenda.  
 
Per tot això, 
  
Ordeno: 
  
Article 1 
Aprovació del model 543 
S'aprova el model 543 de la declaració informativa anual sobre les adquisicions d’objectes 
d’art, antiguitats i joies susceptibles de tributar per l’impost sobre els actius no productius de 
les persones jurídiques, amb el contingut que consta a l’annex d’aquesta Ordre. 
  
Article 2 
Persones obligades a presentar el model 543 
Estan obligades a presentar la declaració informativa anual, model 543, les persones 
físiques o jurídiques dedicades a la venda d'objectes d'art, antiguitats i joies, quan realitzin o 
actuïn com a intermediaris en les operacions a què fa referència l’article 14 de la Llei 6/2017, 
del 9 de maig, de l’impost sobre els actius no productius de les persones jurídiques. 
 
Article 3 
Contingut de la declaració informativa (model 543) 
1. És objecte de la declaració en el model 543, la informació que conté l'annex d'aquesta 
Ordre, en relació amb cadascuna de les adquisicions d’objectes d’art, antiguitats i joies per 
part de persones jurídiques i entitats que, sense tenir personalitat jurídica, constitueixin una 
unitat econòmica o patrimoni separat susceptible d'imposició definides com a obligats 
tributaris per la normativa tributària general, en el període a què fa referència la declaració 
informativa. 



 

2. En el cas dels objectes d’art i antiguitats únicament se n’ha d’informar quan tinguin un 
valor superior al que estableix la Llei del patrimoni històric. 
 
Article 4 
Forma i terminis de presentació 
1. La presentació del model que aprova aquesta Ordre s'ha de realitzar, telemàticament, a 
través de la seu electrònica de l'Agència Tributària de Catalunya. El model de la declaració 
es pot obtenir en aquesta seu electrònica. 
2. El termini de presentació del model 543 serà de l'1 al 31 de març de cada any i s'inclourà 
la informació relativa a l'any natural anterior.  
3. En cas que s'hagi presentat una declaració informativa que contingui errors o omissions, 
la persona obligada podrà presentar una nova declaració referida al mateix període, la qual 
tindrà sempre el caràcter de substitutiva i reemplaçarà la presentada amb anterioritat. 
  
Disposició addicional 
Sense perjudici del termini general de presentació que preveu l’apartat 2 de l’article 4, entre 
l’1 i el 31 de març de 2020 s’haurà de presentar, a més de la informació relativa al 2019 que 
s’ha de subministrar amb caràcter general, la declaració informativa anual, model 543, 
corresponent als anys 2017 i 2018. 
 
Barcelona, 
 
 
 
 
 
Pere Aragonès i Garcia 
Vicepresident del Govern i conseller d'Economia i Hisenda 



 

Annex 
Model 543. Declaració informativa anual sobre les adquisicions d’objectes d’art, antiguitats i 
joies susceptibles de tributar per l’impost sobre els actius no productius de les persones 
jurídiques 
  
Bloc 1. Capçalera 
  
Dades Tipus Observacions Obligatori 
Declarant 
    NIF Alfanumèric - Camp de 9 dígits Sí 

 
Cognoms i nom o raó 
social Alfanumèric   Sí 

Exercici Numèric - Camp de 4 dígits amb un 
valor igual o superior a 2017 

Sí 

Declaració substitutiva Alfabètic - Valors possibles: sí / no No 
Número de justificant de 
la declaració anterior 

Numèric - Camp de 13 dígits Només en el cas de 
declaració substitutiva 

 
Bloc 2. Declaració 
Aquest bloc s'ha d'emplenar per a cadascuna de les transmissions. Les dades del bloc són: 
 
Dades Tipus Observacions Obligatori 
Transmitent 
    NIF Alfanumèric - Camp de 9 dígits Sí 
    Cognoms i nom o raó social Alfanumèric   Sí 
Adquirent 
 NIF Alfanumèric - Camp de 9 dígits Sí 
 Raó social Alfanumèric   Sí 
Transmissió 
 Tipus Alfabètic  Objectes d’art / Antiguitats / Joies Sí 
 Descripció del bé Alfanumèric  Sí 
 Data Numèric - dd/mm/aaaa Sí 
 Preu Numèric - Preu en euros, amb dos decimals Sí 
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